
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

com base no art. 205 que as servidoras VALDENICE MORAIS GARCIA, ma-
trícula nº 55586439/1, MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES, 
matrícula nº 57200288/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula 
54180675/2, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da pri-
meira, procedam as apurações dos fatos suscitados; Art. 3º. CONCEDER 
com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclu-
sivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS - Presidente da FASEPA, 
em exercício.

Protocolo: 529433
PORTARIA Nº 182/2020-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 
2020.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições que foram delegadas pelo 
DECRETO de 05/02/2020, publicado no DOE nº 34.109 de 06/02/2020, 
a contar de 03/02/2020 e considerando os dispostos na Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 255/2018-SECA/UASE-Benevides de 
30/08/2018, Parecer Jurídico nº 314/2018-PROJUR de 24/09/2018, des-
pacho do então Presidente da FASEPA de 26/09/2020 e do Presidente da 
FASEPA em exercício de 27/02/2020;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração do Processo Administrativo Discipli-
nar-PAD nº 07/2020 (Processo nº 2018/397838), a fi m de apurar supos-
ta conduta irregular praticada por servidor contra socioeducando.Art. 2º. 
DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA RO-
CHA, matrícula nº 54194855/1 e PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula 
nº 5896647/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primei-
ra, procedam às apurações do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base 
no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processan-
te conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS.Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 529366

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 46/2013; Data da assinatura: 
02 de março de 2020; Vigência: 04/01/2020 a 03/12/2023.
Justifi cativa: alteração da Cláusula Quarta que trata do valor, considerando 
cálculo do INPC o qual resulta no percentual de 3,3668% de reajuste, con-
forme previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93.
Parecer jurídico n° 026/2020– PROJUR/FASEPA.
Valor aditado: R$ 2.232.720,00 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil, 
setecentos e vinte reais);
Contratado: ASB CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - 
EIRELI, CNPJ Nº 16.558.404/0001-35
Ordenador: DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS / Presidente da Fasepa, 
em exercício.

Protocolo: 529086

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2019/116367)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 017/2019 – FASEPA, que tem como objeto A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESPORTIVO E DE LAZER E SANDÁLIAS DE BORRACHA, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de 
Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, conforme quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital, bem como a manifestação da Comissão de 
Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, o objeto do pregão em epígrafe à empresa TANIA DE FA-
TIMA GOZZO - ME (CNPJ/MF nº 06.228.497/0001-86) pela oferta do valor 
de R$ 21.240,54 (Vinte e um mil duzentos e quarenta reais e cinquenta e 
quatro centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessa-
rem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta FASEPA.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de Fevereiro de 2020.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da FASEPA – Em exercício

Protocolo: 529303

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
A presidente da Comissão Permanente instituída através da Portaria nº 
124/20 convoca todos os membros para reunião no dia 04/03/2020 às 14 
horas no auditório da Fasepa, localizado na Rua Diogo Moia, 1101, Umari-
zal, Belém- Pará.
Ordenador de despesas:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JU-
NIOR

Protocolo: 529623

EDITAL N.º 001 - ABERTURA
PSS N.º 001/2020 02 DE MARÇO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA E PREENCHIMENTO DE DIVERSAS FUNÇÕES.
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO – FA-
SEPA, criada pela Lei 5.789 de dezembro de 1993 representado pelo seu 
Presidente, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplifi cado - 
PSS N.º 001/2020, para provimento de vagas em funções temporárias de 
Níveis Superior, Médio e Fundamental, com base na Constituição Federal 
(art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36), Lei Complementar nº 07, de 
25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Decreto nº 1.741, 
de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 
2019, Terceiro Termo de Ajuste de conduta celebrado com o Ministério Pú-
blico do Estado, e no que couber, de acordo com as condições estabelecidas 
neste Edital. Acesso ao edital completo: www.sipros.pa.gov.br a partir de 
04/03/2020.
Ordenador de despesas: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JU-
NIOR

Protocolo: 529636

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 058/2020-GGP/SEJUDH                            
Belém (PA), 03 de março de 2020
            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo nº 
2020/157263
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio ao servidor OSMAR FER-
REIRA GUIMARÃES, matrícula nº 57230905/1, ocupante do cargo Moto-
rista, referente ao triênio de 28/06/2016 – 27/06/2019, no período de 
02/03/2020 a 31/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 529704
PORTARIA N0 057/2020-GGP/SEJUDH                            

Belém (PA), 03 de março de 2020
            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo nº 
2020/54844
            RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio à servidora IVANY LIS-
BOA SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do cargo Técnico em Ges-
tão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, referente ao triênio 
de 27/06/2015 – 26/06/2018, no período de 04/03/2020 a 02/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 529632

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 55/2020
OBJETIVO: Para realizarem ações de fi scalização nos estabelecimentos co-
merciais, a fi m de garantirem os direitos dos consumidores contidos na lei 
8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tailândia, Goianésia do Pará e Breu Branco/PA
SERVIDOR:
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 57216173/1; PE-
RÍODO: 16 a 22/03/2020; Quantidade de diárias: 6,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODO: 16 a 22/03/2020; Quantidade de diárias: 6,5.
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; MAT: 
86681/1; PERÍODO: 16 a 22/03/2020; Quantidade de diárias: 6,5.
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sani-
tária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 16 a 22/03/2020; Quantidade de diárias: 
6,5.

ORDENADOR: ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 529426


